Con estas ideas viene a coincidir un relato que se lee en el último capítulo del libro de Daniel. Mientras Daniel estaba en el lago de los leones, había en Judea un profeta llamado Habacuc. «Dixitque angelus Domini ad Habacuc: Fer prandium, quod habes, in Babylo-nem Danieli, qui est in lacu leonum. Et dixit Habacuc: Domine, Babylo-nem non vidi, et lacum nescio. Et apprehendit eum angelus Domini in vertice ejus, et portavit eum capillo capitis sui, posuitque eum in Babylo-nem supra lacum in impetu spiritus sui». Nótese que aquí, quien traslada al profeta, no es precisamente el espíritu, sino el ángel con el ímpetu de su espíritu.

También el profeta Ezequiel fué trasladado repetidas veces por un espíritu: «Spiritus quoque levavit me, et assumpsit me: et abii... et veni ad trasmigrationem, ad acervum frugum, ad eos qui habitabant juxta flumen Chobar» (Ez., 3, 14 s.). «Et elevavit me spiritus, et introduxit me ad portam domus Domini orientalem» (Ez., 11, 1). Pero acaso todos estos traslados de Ezequiel no fuesen más que visiones, a juzgar por los siguientes textos: «Et emissa similitudo manus apprehendit, me in cincinno capitis mei: et elevavit me spiritus inter terram et coelum: et adduxit me in Jerusalem in visione Dei» (Ez., 8, 3). «Et spiritus levavit me, adduxitque in Chaldaeam ad trasmigrationem, in visione in spiritu Dei» (Ez., 11, 24). «Facta est super me manus Domini, et eduxit me in spiritu Domini, et dimisit me in medio campi, qui erat plenus ossibus» (Ez., 37, 1); y narra a continuación la visión de los huesos que se juntan y reviven. De todos modos, este espíritu que levanta a Ezequiel está íntimamente relacionado, y acaso identificado, con el espíritu profético, como veremos más adelante.

Este espíritu o poder de Dios no se ejercita sólo en el orden físico, sino también en el moral. El guía al hombre: «Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam» (Ps., 142, 10). Y aun al pueblo: «Ubi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui? Ubi est qui posuit in medio ejus spiritum sanctum suum?», dice Isaías aludiendo a la protección prestada por Dios a su pueblo en la salida de Egipto (Is., 63, 11). Y algo más adelante: «Quasi animal in campo descendens, spiritus Domini ductor ejus fuit: sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriae» (Is., 63, 14).

Este mismo espíritu o poder de Dios, derramándose sobre la sociedad, la transforma por completo. Isaías, después de describir la devastación futura del país, añade: «Donec effundatur super nos siphiritus de excelso: et erit desertum in charmel, et charmel in saltum reputabitur. Et habitabit in solitudine iudicium, et justitia in charmel sedebit. Et erit opus justitiae pax, et cultus justitiae silentium, et securitas usque in sempiternum» (Is., 32, 15-17).